文成县精神文明建设指导委员会文件

文文明委〔2013〕10号

关于深入开展“文明餐桌”行动的通知
 各功能区党委、管委会，各乡镇党委、政府，县机关各单位：
  为认真贯彻落实习近平总书记“厉行节约、反对浪费”的重要批示，大力倡导积极向上、科学健康的生活方式，逐步形成文明用餐、节俭消费、尊重劳动的良好氛围，根据中央、省、市文明办的工作部署，现就我县深化开展“文明餐桌”行动有关事项通知如下：

  一、指导思想
  贯彻落实十八大精神，围绕建设社会主义核心价值体系，以就餐“不剩饭，不剩菜”为标准，大力普及餐桌文明知识、推广餐桌文明礼仪、倡导节约用餐行为，教育引导市民群众从文明细节做起，规范言行，摒弃陋习，崇尚礼仪，遵守秩序，有效形成“俭以养德、俭以养性、俭以养身”的市民理念，不断提高市民文明素质和城市公共文明程度，为创建省级示范文明县城树立良好城市形象。

  二、行动目标
  以创建文明餐桌示范店、文明餐桌示范食堂等活动为抓手，以餐饮经营者和广大消费者为主要参与者，确保在全县宾馆、饭店、餐馆及学校、党政机关、事业团体等单位食堂实现活动全覆盖，力争在全社会营造文明消费、节俭用餐的良好风气，推进“小餐桌”带动“大文明”。

  三、主要内容
在全县宾馆、饭店、餐馆及单位食堂中全面推广“文明餐桌”行动。

  1、开展餐饮企业必须要做到：一是公开承诺，温馨提示。要结合自身企业文化自行印制宣传品，并在营业场所显著位置和餐桌上摆设“倡导节约、文明用餐”、“不剩饭、不剩菜”等提示牌，公示四项承诺：主动提醒消费者吃多少点多少，允许消费不允许浪费；主动提醒消费者使用公筷公勺；主动提醒消费者可以免费打包；主动提醒消费者开车不喝酒，喝酒不开车。二是适度点餐，免费打包。服务员要引导消费者做到适度点餐，对确实吃不完的，免费提供打包服务。宾馆、饭店、餐馆要主动提供营养菜单，明示菜品分量，合理搭配菜品。三是吃完有奖。对点餐不剩饭、不剩菜的，以桌为单位奖励小礼品或奖励一定额度的“消费代金奖券”。四是提供公勺或公筷，不用一次性筷子。

  2、党政机关、各类学校、企事业单位的食堂要做到：在显著位置悬挂文明用餐宣传画，在餐桌上摆设“不剩饭、不剩菜”等提示牌，营造浓厚氛围，引导用餐人员自觉养成“倡导节约、文明用餐”的良好习惯。

  四、实施步骤
  “文明餐桌”行动分为部署动员、组织实施和检查评比三个阶段，形成周周有活动、月月有重点、季季有高潮的良好态势。

  （一）动员部署阶段（2013年8月--2013年9月中旬）。组织相关部门、部分宾馆、饭店、餐馆及单位食堂代表召开工作推进会，总结经验，部署任务，推进工作深入开展。县文明办统一设计印制 “文明餐桌”宣传画、打包袋、餐桌提示牌等宣传品，由相关部门发放到宾馆、饭店、餐馆及单位食堂。鼓励有条件的宾馆、饭店、餐馆结合自身企业文化自行印制宣传品进行宣传。

  （二）组织实施阶段（2013年9月中旬--2013年11月）。全县宾馆、饭店、餐馆及学校、党政机关、事业团体等单位食堂，要开展多种形式的“文明餐桌”行动。各主管部门要按照职责分工，加强对宾馆、饭店、餐馆及单位食堂的监督管理，并制订奖惩办法。县文明办要牵头会同县旅游局、县食品药品监管局研究制订对宾馆、饭店、餐馆及单位食堂剩饭剩菜行为的处罚办法。县机关事务管理局要组织县直机关食堂开展“文明餐桌”行动。餐饮经营者要将“文明餐桌” 行动纳入到内部管理制度中，建立绩效考核机制。

  （三）检查评比阶段（2013年11月中旬--2013年12月）。总结全年活动开展的好做法、好典型、好经验，评选表彰2013年度“文明餐桌”行动示范店和“文明餐桌”行动示范食堂，带动广大宾馆、饭店、餐馆及单位食堂积极参与活动。

  五、相关要求

  1、要切实提高认识。“文明餐桌”行动是贯彻落实中央领导关于“大兴勤俭节约之风”指示的重要举措，是群众性精神文明创建活动的有效载体，也是城市文明程度指数测评的重要内容。各乡镇各部门要提高认识，把“文明餐桌”行动摆上群众性精神文明创建活动的重要位置，纳入文明单位、文明行业、文明社区等测评体系。各乡镇、各相关部门要加大力度、加快进度，采取有效措施，全面深入推进“文明餐桌”行动进机关、进企业、进学校，努力在全社会形成文明用餐、节俭消费的文明风尚。

  2、要明确责任分工。“文明餐桌”行动是一项系统工程，牵涉到方方面面，需要相关部门通力配合。各乡镇、各部门要结合实际，成立“文明餐桌”行动领导小组，制订具体实施方案，细化工作任务，强化工作措施，确保工作落到实处。

  3、要强化督促指导。县文明办牵头每月组织对活动开展情况进行检查，对活动开展情况及时进行通报，对不按要求开展活动的宾馆、饭店、餐馆及单位食堂视情在新闻媒体进行曝光，对活动开展好的宾馆、饭店、餐馆和单位食堂将授予“文明餐桌”行动示范店和“文明餐桌”行动示范食堂称号，并在新闻媒体上予以公布。

  4、要营造浓厚氛围。各级新闻媒体要围绕“倡导节约、文明用餐”的主题开设专题专栏，通过专家点评、市民献计献策、曝光台等形式，以评论、专访、图片、新闻报道等方式，多层次、多角度地及时报道活动开展情况及成效，介绍经验做法，征集好的建议。要详细报道针对宾馆、饭店、餐馆及单位食堂剩饭剩菜行为处罚办法的制订过程和实施情况。要加大社会宣传力度，充分利用路口、广场电子显示屏、楼宇电视、手机短信、道德讲堂等多种方式，充分提高“文明餐桌”行动的知晓率。宾馆、饭店、餐馆及单位食堂要营造浓厚的环境氛围，有效引导消费者参与活动。

  县直机关工委、县教育局、县旅游局、县食品药品监管局、各乡镇要将活动方案于8月25日前上报县文明办。联系人：蒋伟；电话：59026785
附：“文明餐桌”行动责任分工

文成县精神文明建设指导委员会
2013年8月19日

文成县文明办                   2013年8月19日印发
附件：

“文明餐桌”行动责任分工
  县文明办：负责协调指导活动开展，组织县新闻媒体做好活动的宣传报道工作；负责会同县旅游局、县食品药品监管局研究制订对宾馆、饭店、餐馆及单位食堂剩饭剩菜行为的处罚办法；负责活动开展情况的检查，曝光不文明用餐行为，协调各成员单位扎实推进此项活动深入开展。

  县机关事务管理局：协助县文明办组织市直机关所有单位食堂参与“文明餐桌”行动。

 县教育局：负责制订学校食堂“文明餐桌”行动方案；负责对全县中小学校、幼儿园教职工学生食堂“文明餐桌”行动的具体执行。

  县食品药品监管局：负责制订星级以下酒店、小餐饮企业“文明餐桌”行动方案；协助县文明办研究制订对星级以下酒店、小餐饮企业剩饭剩菜行为的处罚办法。

县旅游局：负责制订星级以上酒店“文明餐桌”行动方案；协助县文明办研究制订对星级以上宾馆、饭店、餐馆剩饭剩菜行为的处罚办法。

  各乡镇：负责属地“文明餐桌”行动的组织协调。